

GRAM AUR = 727,9905 RON

FRANC ELVEȚIAN = 5,6401 RON

EURO = 5,0947 RON

DOLAR = 4,4429 RON

ANALIZĂ: “Geniul stabil” Donald Trump greșește, iar Rusia și China profită

Private separat, războiul din Ucraina și războiul americano-israelian cu Iranul par să aparțină unor katre geopolitice distincte.

Acastă aparență este însă înșelătoare.

Cele două conflicte sunt legate structural - prin adversari comuni, prin resurse militare partajate și prin consecințe economice interdependente. Analiză încep să vorbească, cu înșelăciune crescândă, despre posibilitatea unei fuziuni într-un singur câmp geopolitic de forțe - și despre cine anume câștigă din această fuziune.

Axa comună: Rusia, Iran, Coreea de Nord

Punctul de plecare al oricărei analize oneste este că Rusia și Iranul nu sunt adversari independenți ai Occidentului, ci membri ai aceluiași bloc strategic. Legăturile militare dintre China, Rusia, Iran și Coreea de Nord - “Axa răului”, cum a numit-o Bush jr., - se adăunează și la noi decizii

prima dată în istorie, adversarii Statelor Unite sunt dispuși să-și acorde ajutor militar direct, inclusiv pe alte continente, constată analiștii RAND.

Acastă convergență are un istoric și o logică proprie.

Invazia rusă a Ucrainei din 2022 a constituit un catalizator dramatic pentru consolidarea acestui bloc: pentru a-și susține efortul de război, Rusia a importat arme iraniene, iar Coreea de Nord i-a

furnizat sprijin vital, potrivit Centrului pentru un Nou American Security. Cooperarea nu este unilaterală: Iranul furnizează Rusiei drone de luptă, rachete balistice, obuze de artilerie, muniție de infanterie, rachete antitanc și bombe planante, contribuind chiar la construirea unei fabrici de drone pe teritoriul rus, iar Coreea de Nord a livrat piese de artilerie, rachete balistice și milioane de obuze, trimișând aproximativ unsprezece mii de soldați pe front, conform Washington Institute for Near East Policy.

Blockul nu este o alianță formală, dar coerența sa strategică este reală. Termenul “Axa Răsturnării” -

Axis of Upheaval - a fost propus în aprilie 2024 de analiștii Richard Fontaine și Andrea Kendall-Taylor de la CNAIS, tocmai pentru a descrie această convergență fără a recurge la un limbaj „prea apăsător”, cum ar fi „Axa Răului” a lui Bush.

Responsabilul pentru planificarea politică al NATO, Benedetto Bertini, a preferat termenul „convergență strategică” pentru a desemna același fenomen, potrivit aceluiași surse.

Este important să abordăm provocarea globală combinată a acestor axe ca pe un sistem strategic comprehensiv: nu ca pe două seturi de probleme separate răspândite în Europa, Orientul Mijlociu și Indo-Pacific, recomandă Washington Institute for Near East Policy.

Războiul declanșat fără analiză

Înainte de a examina conexiunile operaționale dintre cele două conflicte, se impune o întrebare preliminară: războiul cu Iranul a fost declanșat pe baza unor calcule strategice solide?

(continuare în pagina 4)

Congresul american acuză: războiul lui Trump încalcă legea și favorizează Rusia

Trei documente oficiale publicate între 6 și 12 martie 2026 - o declarație comună a 14 senatori democrați, o scrisoare formală adresată secretarului Trezoreriei Scott Bessent și un

articol de investigație Roll Call - conturează un tablou de o gravitate excepțională: administrația Trump a declanșat un război fără planificare prealabilă, a încălcat legislația americană în vigoare și a luat decizii

care favorizează în mod obiectiv Rusia, tocmai în momentul în care Moscova furniza Ucrainei coordonatele militare ale trupelor americane. (M.S.)

(continuare în pagina 4)

Problemele energetice structurale nu pot fi rezolvate prin golirea rezervelor strategice de petrol

“Timp de 45 de ani am urmărit guvernele încercând să rezolve problemele structurale de aprovizionare cu trucuri temporare legate de cerere. Nu funcționează nicodată”.

GEORGE NOBLE

Pregedintele american Trump este acuzat că a declanșat ostilitățile împotriva Iranului fără să țină cont de dreptul internațional sau de Constituția americană, care rezervă doar Congresului dreptul de a declara război. În fața acestor acuzații nu poți decât să zâmbești amar, având în vedere că acesta este modul de operare al administrațiilor americane de multe decenii.

Dacă ignorarea dreptului internațional și a Constituției nu reprezintă ceva neobișnuit pentru Casa Albă, ignorarea gradului de pregătire a economiei și armatei pentru “Mișcu-

nea Iran” este inexplicabilă și profund responsabilă.

“Decizia lui Donald Trump de a nu reface rezerva strategică de petrol, golită puternic de predecesorul său Joe Biden, a lăsat consumatorii expuși unui șoc al prețului petrolului în urma atacurilor SUA și Israelului asupra Iranului”, scrie Financial Times.

Ambrose Evans-Pritchard este mult mai dur în The Telegraph: “Este un torcă Trump a precipitat această criză energetică într-un moment în care este atât de slab pregătit pe plan intern”.

(continuare în pagina 11)



CALIN RECHIEA

Anastasia Nesvetailova (UNCTAD): „Criza subprime ar părea o joacă de copii în fața unei crize alimentare globale”

O eventuala criză globală a alimentelor ar putea fi mai gravă decât colapsul financiar din 2008, avertizează Anastasia Nesvetailova, economist politic și șefa diviziei de politici macroeconomice și de dezvoltare din cadrul Conferinței Națiunilor Unite pentru Comerț și Dezvoltare (UNCTAD), aceeași cercetătoare care, cu un an înainte de prăbușirea

Lehman Brothers, avertiza deja asupra pericolului unei crize financiare provocate de creditarea excesivă.

„Criza subprime (n.red. - criza financiară din 2008) ar părea o joacă de copii în comparație cu ceea ce va fi de acest gen”, spune Anastasia Nesvetailova într-un interviu acordat publicației Follow the Money, avertizând că vulnerabilitatea sistemului

alimentar global ar putea genera un șoc economic și social mult mai amplu decât cel care a zguduit piețele financiare în urmă cu aproape două decenii.

Economista, care în 2007 publica volumul „Fragile Finance: Debt, Speculation and Crisis in the Age of Global Credit”, un avertisment ignorat la vremea respectivă, spune că mecanismele de risc sistemic nu

au dispărut, ci s-au mutat în zone mai puțin vizibile ale economiei globale, potrivit sursei citate. De această dată, însă, nu mai este vorba doar despre bănci sau piețe financiare, ci despre infrastructura reală care asigură hrana pentru miliarde de oameni.

GEORGE MARINESCU

(continuare în pagina 11)

Războiul din Iran: nu este vorba doar despre petrol; conflictul perturbă și aprovizionarea cu alte materii esențiale

• Prețurile unor mărfuri sunt deja în creștere, în timp ce stocurile altora s-ar putea diminua pe măsură ce războiul se prelungește

Creșterea prețurilor globale ale mărfurilor, cauzată de războiul dintre SUA și Israel cu Iranul, se extinde mult dincolo de piețele energetice, amată o analiză New York Times, care subliniază că, de la materialele plastice de bază și îngreșămintele produse în

Arabia Saudită și Oman, până la zahărul din Brazilia și heliu din Qatar, conflictul a afectat cotațiile, aprovizionarea sau producția unei varietăți de mărfuri esențiale pentru economia globală.

Grădul perturbărilor de pe aceste piețe va depinde în mare măsură de

durata conflictului. Un armistițiu ar putea permite redeschiderea rutelor de transport maritim, a aeroporturilor și a fabricilor din întreaga lume, atenluând presiunea, notăază sursa citată, subliniind, însă, că perspectivele sunt incerte. Președintele american Donald Trump a transmis mesaje

contradictorii cu privire la posibilitatea ca Statele Unite să deescaladeze situația, iar liderii Iranului au declarat că sunt pregătiți să continue negocierile asupra alianțelor americane și să amenințe traficul maritim din Golful Persic. (A.V.)

(continuare în pagina 12)

Anxietatea investitorilor se amplifică

(Interviu cu Rayeiris Maduro Rondon, Popular Investor eToro)

- Volatilitatea ridicată și imprevizibilitatea geopolitică - factori care influențează puternic comportamentul investitorilor
- Rayeiris Maduro Rondon: “Piața reacționează adesea excesiv la știri, iar succesul investițional depinde de capacitatea de a găsi companii subevaluate și de a menține o strategie pe termen lung”

Volatilitatea accentuată, schimbările politice bruște și așteptările ridicate legate de tehnologiile emergente, precum inteligența artificială, influențează puternic comportamentul investitorilor. În opinia lui Rayeiris Maduro Rondon, Popular Investor eToro, piața reacționează adesea excesiv la știri, iar succesul investițional depinde de capacitatea de a găsi companii subevaluate și de a menține o strategie pe termen lung. Investițiile reale este sceptică față de optimismul exagerat

privind automatizarea totală a afacerilor, opinind că Inteligența Artificială nu poate înlocui empatia în relația cu clienții. Rayeiris Maduro Rondon este originară din Venezuela, dar în prezent locuiește în Australia. Are o dublă diplomă în Business și Drept, o certificare în Managementul Averii și al investițiilor și o diplomă în Managementul Resurselor Umane. Pentru ea, investițiile au însemnat mult mai mult decât acumularea de avere. Au fost o călătorie către libertate, încredere și siguranță de sine.

Reporter: Cum vezi evoluția pieței de investiții în condițiile geopolitice și macroeconomice deosebite de dificile cu care ne confruntăm?

Rayeiris Maduro Rondon: Piața tinde să reacționeze la rezultate imediate, deoarece nimeni nu poate prevedea cu certitudine ce se va întâmpla în viitor. În acest context, așteptările sunt mai mari.

Cred însă că piața ar trebui să fie mai puțin reactivă și mai analitică, să selecteze business-uri care au puterea de a depăși orice eveniment macroeconomic și să gândească în termeni de rezultate pe termen lung, indiferent de volatilitatea pe care o putem avea azi. Tendința evidentă a pieței se înclină însă acum într-o altă direcție. Fondurile indexate atrag fluxuri de capital în piață, astfel încât o abordare activă ar trebui să fie un avantaj pentru investitori.

A CONSEMNAȚ EMILIA OLESCU
(continuare în pagina 9)



„Pentru mine, investițiile au reprezentat o călătorie către libertate, încredere și siguranță de sine”.

RAYEIRIS MADURO RONDON,
Popular Investor eToro